¹ Recte: negligeret ...

² Recte: Dictus ...

las, et de Rege et regno Unga- | rorum christianorum fratrum
 ipsorum fideliter perquirentes; et quecumque volebat, tam 9
 de fide, quam de | aliis eis proponere, diligentissime audie-
 bant; quia omnino habent Ungaricum ydioma, | et intellige-
 bant eum et ipse eos; pagani sunt; nullam Dei habentes 10
 notitiam; set, nec | ydola venerantur; set sicut bestie vivunt;
 terras non colunt; carnes equinas, lupinas et | huiusmodi
 comedunt; lac equinum et sanguinem bibunt. In equis et 11
 armis abundant; | et strenuissimi sunt in bellis. Sciunt enim
 per relationes antiquorum, quod isti Ungari ab | ipsis descend-
 erant, set ubi essent, ignorabant. Gens thartarorum vicina 12
 est illis, set hii- | dem thartari committentes cum eis non
 poterant eos in bello devincere; inmo in primo pre- | 13
 lio devicti sunt per eos. Unde ipsos sibi amicos et socios eleg-
 runt, ita quod simul iuncti, quin- | 14 decim regna vastaverunt
 omnino. In hac Ungarorum terra dictus frater invenit thar- 15
 taros et | nuntium ducis thartarorum, qui sciebat Ungaricum,
 Ruthenicum, Cumanicum, Theotonicum, | 16 Sarracenicum, et
 Thartaricum; qui dixit quod exercitus thartarorum, qui tunc
 ibidem ad quinque | 17 dietas vicinus erat, contra alemaniam
 vellet ire; set alium exercitum quem ad destructionem | 18 persarum miserant expectabant. Dixit etiam idem, quod ultra
 terram thartarorum esse gens multa ni- | 19 mis, omnibus ho-
 minibus altior et maior cum capitibus adeo magnis, quod 20
 nullo modo videntur | 21 suis corporibus convenire; et quod
 eadem gens de terra sua exire proponit, pugnaturi cum om-
 nibus | 22 qui eis resistere voluerint, et vastaturi regna
 quecumque poterant subiugare. Frater | 23 hiis omnibus intel-
 lectis licet ab Ungaris invitaretur, ut maneret, donec decre-
 vit; dupli- | 24 ci ratione. Una, quia si Regna paganorum et
 terra Ruthinorum que sunt media inter Unga- | 25 ros christia-
 nos et illos, audirent, quod illi ad fidem catholicam invita-
 rentur, dolerent, et | 26 vias omnes forsitan de cetero obser-
 varent, timentes quod si illos istis contingeret, christianitate | 27
 coniungi, omnia regna inter media subiugarent. Alia ratione,
 quoniam cogitabat, quod si eum in | 28 brevi mori aut infirmari
 contingeret, frustratus esset labor suus; eo quod nec ipse
 profecisset | 29 in illis, nec fratres Ungarie ubi esset gens eadem
 scire possint. Cum igitur vellet reverti do- | 30 cuerunt eum
 hiidem Ungari viam aliam per quam posset citius pervenire.
 Incepit autem | 31 frater redire tribus diebus ante festum nati-
 vitatis beati Iohannis baptiste; et paucis diebus in | 32 via
 quiescens, tam per aquas, quam per terras, secundo die post
 nativitatem domini Ungaria portas in- | 33 travit; et tamen per
 Ruciam et per Polonię eques venit. In redeundo de pre-| 34 dicta Ungaria tran- | 35 sivit in fluvio Regnum Morduanorum
 quindecim diebus qui sunt pagani; et adeo homines cru-| 36 deles, qui³ pro nichilo reputatur homo ille, qui multos homi-| 37
 38

³ Recte: quod pro...

38 nes non occidit; et cum aliquis in | via procedit omnium
 39 hominum capita quos occidit, coram ipso portantur, et quanto
 40 plura | coram unoquoque portantur capita, tanto melior re-
 putatur; de capitibus vero hominum cifos | [f. 329 v] faciunt;
 1 et libentius inde bibunt. Uxorem ducere non permittitur, qui
 hominem non occidit. | Isti a prophetis suis accipientes, quod
 2 esse debeant christiani; miserunt ad ducem magne Lauda-
 me- | rie, que est terra Ruthenorum illis vicina, quod eis
 3 mitteret sacerdotem, qui ipsis baptismum | conferret; qui
 4 respondit, non meum hoc est facere, set pape Romani, prope
 enim est tempus, quod | omnes fidem ecclesie Romane de-
 5 bemus suscipere, et eius obedientie subiugari. |

III.

Descriptio itineris prioris fr. Iuliani a fr. Richardo.

Exempl. Cod. „Pal. Lat. 965.“ fol 201r—v, 202r—v, 203r—v. Inventum a Jos. In. Desericzky et iterum a Ladislaо Bendefy. (Vide tab. IX—XIV.)

1 [f. 201 r, sinistr.] *De facto Ungarie Magne, | a fratre*
 2 *Ricardo ordinis fratrum pre- | dicatorum invento tempore*
 3 *domini Gregorii noni. |*

4,5,6 Inventum fuit | in gestis Unga- | rorum christianorum.
 7,8,9 quod | esset alia Unga- | ria maior, de | qua septem duces
 10,11 cum populis suis egressi fuerant | Ut habitandi quererent
 12 sibi locum, | eo quod terra ipsorum multitudinem inha- | bi-
 13,14 tantium sustinere non posset. Qui | cum multa regna pertran-
 15 sissent et | destruxissent, tandem venerunt in | terram que
 16,17 nunc Ungaria dicitur, tunc | vero dicebatur pascua Roma-
 18 norum, | quam inhabitandam pre terris ceteris ele- | gerunt,
 19,20 subiectis sibi populis, qui | tunc habitabant ibidem. Ubi tan-
 21 dem | per sanctum Stephanum primum ipsorum | Regem ad
 22,23 fidem catholicam sunt | reversi, prioribus Ungaris a qui-
 24,25 bus isti descenderant, in infidelita- | te permanentibus sicut
 26 et hodie sunt | pagani. Fratres igitur predicatores, | hiis in
 27,28 gestis Ungarorum inventis, | compassi Ungaris a quibus se
 29,30 de- | scendisse noverunt, quod adhuc in | errore infidelitatis
 1 manerent, | [f. 201 v, dextr.] miserunt quatuor de fratribus
 2 ad | illos querendum, ubicumque possent eos | iuvante do-
 3,4 mino invenire. Sciebant | enim per scripta antiquorum, quod
 5 ad orientem | essent. Ubi essent, penitus ignora- | bant. Pre-
 6,7 dicti vero fratres, qui missi | fuerant, multis se exponentes |
 8 laboribus, per mare, per terras eos | usque post annum ter-
 9,10 tium quesiverunt, | nec tamen propter multa viarum peri-
 11 cula poterant invenire. Uno eorum | excepto sacerdote, no-
 12,13 mine Otto, qui | tantum sub mercatoris nomine pro- | cessit,
 14,15 qui in quodam Regno paga- | norum quosdam de lingua illa
 16 in- | venit, per quos certus efficiebatur, | ad quas partes

mancerent, sed illo- | rum provinciam non intravit; ymmo in | 17, 18
 Ungariam est reversus pro fratri- | bus pluribus assumendis, 19, 20
 qui | cum ipso redeentes fidem illis ca- | tholicam predica- 21
 rent. Sed mul- | tis fractus laboribus post octa- | vum redditus 22, 23
 sui diem, cum omnem | viam illos querendi exposuisset, | 24, 25
 migravit ad Christum. Fratres vero | predicatores infidelium 26
 conversionem de- | siderantes, quatuor fratres ad queren- 27, 28
 dum gentem predictam iterato miserunt. | Qui accepta frat- 29, 30
 rum suorum be- | [f. 201 v, sinistr.] nedictione, habitu regu- 1
 lari in | secularem mutato, barbis et ca- | pillis ad modum 2
 paganorum nu- | tritis, per Bulgariam Assani, et | per Roma- 3, 4
 niam cum ducatu et ex- | pensis domini Bele, nunc Regis 5, 6
 Un- | garie, usque Constantinopolim pervene- | runt. Ibi 7
 intrantes in mare, per | XXXIII. dies venerunt in terram, | 8, 9
 que vocatur Sichia, in civitate, que | Matrica nuncupatur; 10
 quorum dux et | populi se christianos dicunt; habentes | lit- 11, 12
 teras et sacerdotes grecos. Prin- | ceps centum dicitur ha- 13
 bere uxores; omnes | viri caput omnino radunt; et barbas | 14, 15
 nutriunt delicate, nobilibus exceptis, | qui in signum nobili- 16
 tatis, super auri- | culam sinistram, paucos relinquunt | ca- 17, 18
 pillos; cetera parte capitis tota ra- | sa. Ubi propter socie- 19
 tatis spem, quam | expectabant, quinquaginta diebus mo- | 20, 21
 ram fecerunt. Deus autem dedit ipsis | gratiam in conspectu 22
 domine, que super | centum uxores Regis maior erat; | ita 23, 24
 ut mirabili eos amplexaretur | affectu, et in omnibus eis 25, 26
 necessariis | providebat. Inde progressi consilio | et adiuto- 27
 rio predicte domine per deser- | tum, ubi nec homines, nec 28, 29
 domos | invenerunt, diebus XIII. transiverunt. | [f. 202 r, 30
 dextr.] Ibique venerunt in terram, que Ala- | nia dicitur, 1
 ubi christiani et pagani | mixtim manent. Quot sunt ville, | 2, 3
 tot sunt duces, quorum nullus ad | alium habet subiectionis 4, 5
 respectum. Ibi | continue est guerra ducis contra | ducem, 6
 ville contra villam. Tempore | arandi omnes unius ville ho- 7, 8
 mines | armati simul ad campum vadunt, | simul et omnes 9
 metunt et conti- | guo terre spacio hec exercent, et quid- | 10, 11
 quid extra villam sive in lignis | acquirendis sive in aliis 12, 13
 operis ha- | bent, vadunt omnes pariter et arma- | ti(;) nec 14
 possunt ullo modo pauci per | totam septimanam de villis 15, 16
 suis qua- | cumque de causa egredi absque periculo | perso- 17
 narum, excepta sola die domenica, | a mane usque ad vespe- 18, 19
 ram, que in | tanta devocione apud eos habe- | tur, quod 20
 tunc quilibet, quantumcumque ma- | li fecerit, vel quotcum- 21, 22
 que habeat ad- | versarios, securus potest sive nu- | dus, sive 23
 armatus, etiam inter il- | los quorum parentes occidit, vel 24, 25
 qui- | bus alia mala intulit ambula- | re. Illi qui christiano 26
 ibi censemur nomine | hoc observant, quod de vase illo nec | 27, 28
 bibunt nec comedunt, in quo murem | mori continget, vel de 29, 30
 quo canis | [f. 202 r, sinistr.] comedit, nisi prius fuit a suo | 1
 presbitero benedictum; et qui aliter facit, | a christianitate 2
 efficitur alienus. Et si | quis eorum quocumque casu homi- 3, 4